УТВЕРЖДАЮ
ава Администрации
ципального округа
.А. Александров

(подпись)

ПРОТОКОЛ
О проведении публичных слушаний по проекту бюджета Пограничного

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

12 ноября 2025 года пгт. Пограничный № 2

Дата и время проведения: 12 ноября 2025 года с 14:00 до 15:00.

Место проведения: пгт. Пограничный, ул. Советская, 31, зал заседаний
Администрации Пограничного муниципального округа.

Дата и место оповещения о проведении публичных слушаниях:
Общественно-политическая газета Пограничного муниципального округа
«Вестник Приграничья» от 30 октября 2025 года № 85 (12215);
Официальный сайт Администрации и Думы Пограничного муниципального
округа в разделе для размещения бюджетных данных Главная/Финансовое
управление АПМО/Бюджет/Публичные слушания по бюджету или по ссылке:
https://clck.ru/3QJiHv

а также в разделе «Новости» на Главной странице или по ссылке:
https://clck.ru/3QJnbc
Присутствовали очно: 41 человек (+ 24,24% к количеству прошлого года)
(список прилагается)

Информация о ходе мероприятия
Публичные слушания по проекту муниципального правового акта

Пограничного муниципального округа «О бюджете Пограничного
муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
проходили 12 ноября 2025 года.

Направление отзывов, предложений и замечаний: в письменной форме,
направив в Администрацию Пограничного муниципального округа по
адресу: пгт. Пограничный, ул. Советская, 31 каб.208 или на адрес
электронной почты финансового управления Администрации Пограничного
муниципального округа : fm450@bk.ru.

Замечания, предложения и вопросы в электронном виде и письменном
виде на бумажном носителе не поступали.

https://clck.ru/3QJiHv
https://clck.ru/3QJnbc
mailto:fm450@bk.ru

В число участников публичных слушаний вошли представители
общественных организаций, глава Пограничного муниципального округа,
председатель Думы Пограничного муниципального округа, депутаты Думы
Пограничного муниципального округа, руководители управлений и отделов
Администрации Пограничного муниципального округа, жители
Пограничного муниципального округа.

1. Выступили:
1.1 Борщенко И. А. - заместитель главы Администрации по

экономическому развитию Пограничного муниципального округа -
председатель публичных слушаний открыла публичные слушания, огласила
вопрос, выносимый на публичные слушания.

1.2 Петрова И.Б. - начальник финансового управления Администрации
Пограничного муниципального округа выступила с докладом о принципах
формирования доходной и расходной частей проекта бюджета Пограничного
муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

2. Вопросы, поступившие в ходе проведения публичных слушаний:
2.1. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном

муниципальном округе: продолжится ли в 2026 году снабжение населения
дровами по льготной цене?

Ответ: на обеспечение граждан дровами в 2026 году предусмотрено 2,2
млн рублей.

2.2. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: запланированы ли в 2026 году средства для
проведения мероприятий по улучшению качества услуг ЖКХ населению
округа?

Ответ: да, запланированы средства на проведение ремонта системы
централизованного холодного водоснабжения. На эти цели предусмотрено
всего 11,29 млн. рублей, это средства субсидий из краевого бюджета и
собственные средства местного бюджета.

2.3. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе - работника муниципального учреждения:
предусмотрена ли индексация оплаты труда в 2026 году?

Ответ: индексация оплаты труда работникам муниципальных
учреждений в соответствии с проектом муниципального правового акта о
бюджете на 2026 год и плановый период предусмотрена с 1 октября 2026 года
на 4,0 %.

2.4. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: будут ли дети участников специальной военной
операции обеспечиваться бесплатным питанием в садах и школах в 2026 году
также как это происходит в текущем?

Ответ: дети участников СВО получают и будут получать бесплатное
питание в муниципальных садах и школах, средства на эти цели
предусмотрены в бюджете Пограничного муниципального округа на 2026 год
в полном объеме.

2.5. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: будет ли продолжена в 2026 году программа
«Благоустройство «1000 дворов»?

Ответ: В 2026 году программа будет продолжена. На 2026 год
запланировано выделение 5,9 млн рублей на мероприятия по благоустройству
дворовых территорий.

2.6. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: слышали об обустройстве «умной спортивной
площадке», расскажите поподробней.

Ответ: Действительно в 2026 году на территории ПСОШ № 1 в пгт.
Пограничный будет установлена «умная спортивная площадка» - это
современное пространство для занятий спортом, оснащенное
высокотехнологичным оборудованием, которое помогает отслеживать
физическую активность, предоставляет инструкции и делает тренировки
более эффективными и интерактивными. На эти цели в бюджете округа
предусмотрено 16,7 млн. рублей.

2.7. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: сегодня одна из проблем - нехватка учителей в
школах, что делается в этом направлении?

Ответ: Привлечение кадров в школу осуществляется через целевое
обучение, когда будущий учитель обязуется после окончания вуза работать в
школе в течение установленного срока, в течении периода обучения студенту
назначается мера поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты. На
данный момент заключен один договор о целевом обучении по программе
высшего образования по направлению «Педагогическое образование», после
окончания ВУЗа обучающаяся будет трудоустроена в ПСОШ № 1 пгт.
Пограничный. На выплату стипендии предусмотрено в бюджете округа на
2026 год 31,8 тыс. рублей.

2.8. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: будет ли производится отлов безнадзорных
животных ?

Ответ: Да, отлов безнадзорных животных будет производиться, как и
прежде, 66 бродячих собак отловят в Пограничном муниципальном округе,
животные будут содержаться в специальных приютах, чипированы и
стерилизованы. На эти цели в 2026 году будет выделено 1,8 млн. рублей
краевых средств.

2.9. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: когда возведут мост через реку Комиссаровка в с.
Барабаш Левада?

Ответ: Мост САРМ, предназначенный для установки в с. Барабаш-
Левада через реку Комиссаровка был закуплен из бюджета Пограничного
муниципального округа в 2023 году, на его установку понадобится 96 млн.
рублей. В 2026 году планируется направить в Министерство транспорта и
дорожного хозяйства Приморского края пакет документов для вступления в
Государственную программу Приморского края, чтобы на условиях
софинансирования в 2027 году установить автодорожный разборный мост.

3. Результаты публичных слушаний:
3.1. Информация начальника финансового управления

Администрации Пограничного муниципального округа И.Б. Петровой о
принципах формирования доходной и расходной частей проекта бюджета
Пограничного муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и
2028 годов принята к сведению;

3.2. На все вопросы граждан даны ответы.
4. Рекомендации по итогам публичных слушаний:
4.1. В целом одобрить предложенный проект бюджета Пограничного

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов;
4.2. Учесть рекомендации присутствующих граждан при принятии

Думой Пограничного муниципального округа важного для муниципального
образования решения о бюджете Пограничного муниципального округа на
2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов;

4.3. Секретарю организационного комитета в срок не позднее 18
ноября текущего года подготовить итоговый документ о результатах
проведения публичных слушаний и направить его на опубликование в
общественно политической газете Пограничного муниципального округа
«Вестник Приграничья, а также разместить на официальном сайте
Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

Заместитель главы Администрации
по экономическому развитию
муниципального округа-
Председатель организационного комитета И.А. Борщенко

Заместитель начальника финансового
управления-начальник бюджетного
отдела финансового управления-
Секретарь публичных слушаний И.А. Елизарова

Список
участников публичных слушаний по проекту бюджета Пограничного

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

12 ноября 2025 года
14:00 -15:00

1. Александров Олег Александрович - Глава Пограничного
муниципального округа -  глава Администрации Пограничного
муниципального округа

Заместители главы Администрации
Пограничного муниципального округа

2. Борщенко Ирина Альбертовна - Заместитель главы Администрации по
экономическому развитию муниципального округа
3. Белов Виктор Юрьевич - Первый заместитель главы Администрации
Пограничного муниципального округа

Дума Пограничного муниципального округа

4. Сайгинова Татьяна Эдуардовна - Председатель Думы Пограничного
муниципального округа
5. Коровин Павел Михайлович -  председатель комиссии Думы
Пограничного муниципального округа по развитию и экономике,
инвестициям, предпринимательству, внешнеэкономической деятельности,
муниципальной собственности и бюджету
6. Боровков Виктор Петрович - председатель комиссии Думы
Пограничного муниципального округа по жилищно-коммунальному
хозяйству и дорожной деятельности
7. Волков Вячеслав Валерьевич -  заместитель председателя комиссии
Думы Пограничного муниципального округа по развитию и экономике,
инвестициям, предпринимательству, внешнеэкономической деятельности,
муниципальной собственности и бюджету
8. Герман Наталья Анатольевна -  заместитель председателя комиссии
Думы Пограничного муниципального округа по социальным вопросам, по
развитию и самоуправлению и другим правовым вопросам
9. Якоби Василий Яковлевич -  член комиссии Думы Пограничного
муниципального округа по развитию и экономике, инвестициям,
предпринимательству, внешнеэкономической деятельности, муниципальной
собственности и бюджету
10. Портных Ольга Николаевна -  член комиссии Думы Пограничного

муниципального округа по социальным вопросам, по развитию и
самоуправлению и другим правовым вопросам
11. Комарова Людмила Сергеевна -  начальник организационно-правового

отдела аппарата Думы Пограничного муниципального округа

Администрация Пограничного муниципального округа

12. Балесная Юлия Васильевна -  руководитель аппарата Администрации
Пограничного муниципального округа
13. Петрова Инна Борисовна - начальник финансового управления
Администрации Пограничного муниципального округа
14. Антонюк Людмила Григорьевна - начальник отдела по работе с
Жариковской сельской территорией
15. Кузнецова Наталья Владимировна - начальник отдела по работе с
Сергеевской сельской территорией
16. Мун Бэлла Александровна - начальник отдела по делам культуры,
молодежной и социальной политике
17. Елизарова Ирина Александровна -  заместитель начальника финансового
управления Администрации Пограничного муниципального округа -
начальник бюджетного отдела финансового управления
18. Коровина Ольга Александровна -  и.о. начальника отдела образования
Администрации Пограничного муниципального округа
19. Гаврилов Роман Сергеевич -  и.о. начальника отдела по работе с
Пограничной городской территорией
20. Гаврилов Алексей Сергеевич - начальник отдела управления
жизнеобеспечения и градостроительства
21. Денисова Ирина Евгеньевна -  заместитель начальника отдела
экономического развития и привлечения инвестиций Администрации
Пограничного муниципального округа

Общественные объединения и организации Пограничного
муниципального округа

22. Глапшун Раиса Яковлевна - председатель Пограничного районного
Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных Сил и
правоохранительных органов
23. Ситникова Ольга Алексеевна -  председатель районного общества
инвалидов
24. Ш. Дмитрий Петрович -  член совета ветеранов при ОМВД России по
Пограничному округу
25. Щ. Елена Владимировна -  житель Пограничного муниципального округа

26. В. Вячеслав Вячеславович - житель Пограничного муниципального
округа
27. Е. Татьяна Александровна - житель Пограничного муниципального округа
28. Б. Елена Александровна - житель Пограничного муниципального округа
29. Н. Геннадий Владимирович - житель Пограничного муниципального
округа
30. П. Альбина Георгиевна - житель Пограничного муниципального округа
31. Ф. Лариса Валентиновна - житель Пограничного муниципального округа
32. М. Марина Васильевна - житель Пограничного муниципального округа
33. П. Татьяна Сергеевна - житель Пограничного муниципального округа
34. Р. Надежда Михайловна - житель Пограничного муниципального округа
35.3. Максим Евгеньевич - житель Пограничного муниципального округа
36. Ф. Ольга Владимировна - житель Пограничного муниципального округа
37. Ф. Алеся Сергеевна - житель Пограничного муниципального округа
38. А. Ольга Михайловна - житель Пограничного муниципального округа
39. Ф. Людмила Анатольевна - житель Пограничного муниципального округа
40. Р. Ксения Сергеевна - житель Пограничного муниципального округа
41. Ч. Александра Александровна - житель Пограничного муниципального
округа